
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 152 del 03/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE (ASACOM) AGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ ANNO 2024 -  ACCERTAMENTO SOMME IN 
ENTRATA -

PREMESSO CHE 

• con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000); 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     
previsione 2024/2026;

• con deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

VISTO CHE:

• nella seduta di conferenza Stato Città e autonomie Locali del 25/07/2024 è stata data intesa allo 
schema di decreto del Ministro dell’Interno e il Ministro per la disabilità di concerto con il 
Ministro dell'Istruzione e del Merito e il Ministro dell'Economia e delle Finanze con relativo 
elenco dei Comuni e gli importi spettanti, recante i criteri di riparto in favore dei Comuni del 
Fondo per l'assistenza alla autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 
2024;

• nel piano di riparto Allegato “A” riparto fondo per l’assistenza alla autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità anno 2024 il Comune di Lentini risulta beneficiario 
della somma di € 46,218,19;

• con deliberazione della G.M. n. 122 del 25/09/2024 esecutiva ai sensi di legge è stato espresso   
parere favorevole per l’avvio del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione   
(ASACOM) agli alunni in condizione di disabilità e residenti in questo Comune, segnalati dalle 
scuole di istruzione di primo grado per l’anno scolastico 2024/25;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

• con la stessa deliberazione è stato dato mandato al Coordinatore del 7° settore di predisporre gli 
atti propedeutici per l’avvio del servizio medesimo;

     VISTO il dettaglio provvisorio d’entrata 4503 conto 100 di € 46.218,19 che si allega al presente atto, 
trasmesso dall’ufficio ragioneria dal quale si evince l’emissione del mandato di pagamento con causale “ 
Fondo Alunni – Lentini 2024/0960/19/6/00857/01/0005158”;

RITENUTO ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 di dover procedere al 
formale accertamento in entrata della superiore somma da introitare al Capitolo 1258 
“ASACOM - Contributo spesa per assistenza autonomia e comunicazione alunni con disabilità” 
del bilancio 2024;

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 69 del 21/05/2024 con la quale è stata approvata la nuova macro-
struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 7° Settore  “Servizi 
Sociali Locali  –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO CHE con decreto del Ministro dell’Interno, del Ministro per la        
disabilità di concerto con il Ministro dell’Istruzione e del Merito e il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze recante i criteri di riparto in favore dei Comuni del Fondo per l’assistenza alla      
autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2024 è stato concesso al  
Comune di Lentini un contributo pari ad € 46.218,19;

2. DI ACCERTARE E INCASSARE al Capitolo 1258 “ASACOM - Contributo spesa per     
assistenza autonomia e comunicazione alunni con disabilità” del bilancio 2024, la somma di                       
€ 46,218,19;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
consequenziali adempimenti di competenza;

4. DARE ATTO

• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della pubblicità della 
presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione    
Trasparente;

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA ALLA 
AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE (ASACOM) AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
ANNO 2024 -  ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA -

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 03/12/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


